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Kronisk utmattelse og utbrenthet er omdiskutert både 
med henblikk på forståelsesmodeller, sykdomsmeka-
nismer og behandling. I denne boken gis en struktu-
rert, nyttig og interessant oversikt og sammenstilling 
av forskning knyttet til disse tilstandene. 

Boken er inndelt i fire deler. Først diskuteres syk-
domsbegreper, idéhistorie og utmattelse generelt. 
Hoveddelen er viet kronisk utmattelsessyndrom, som 
på engelsk gjerne kalles chronic fatigue syndrome/
myalgic encephalomyelitis, forkortet CFS/ME. Forfat-
teren presenterer symptomer, retningslinjer for diag-
nostikk, mulige årsaksfaktorer, utredning, forekomst 
og forløp samt behandling og tilrettelegging. I den tredje delen behandles 
utbrenthetsbegrepet med tilsvarende underkapitler. I siste del gjennomgås 
andre sykdommer der utmattelse er eller kan være et viktig symptom. Hvert 
kapittel har en kort innledning med en nyttig presentasjon av hva som skal 
diskuteres. Mange norske studier refereres, og det er rikelig med henvisnin-
ger til ytterligere litteratur. 

Forfatteren har satt seg imponerende godt inn i et relativt nytt fagfelt. 
Han har erfaring med sykdommer uten biologiske markører og med uenig-
het rundt årsaksmekanismer og behandling, og ble her motivert av en faglig 
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nysgjerrighet til hvordan slike uenigheter kan bli så opprivende som de har 
vært rundt CFS/ME. Beskrivelsen av debatten rundt behandlingsstudien 
PACE gis god plass og er et eksempel som gir innblikk i og forståelse for 
noen av konfliktene som har vært rundt diagnostikk og behandling. 

Min bakgrunn er fra utbrenthetsfeltet, og forfatteren peker med rette 
på usikkerheten rundt klinisk relevans og grenseverdier for ulike definisjo-
ner. Det er overraskende at han ikke omtaler den svenske utviklingen og 
måleinstrumentet Karolinska Exhaustion Disorder Scale (KEDS) (1), som 
bygger på malen til det velkjente MADRS-skjemaet for depresjon. Her har 
man definert et klinisk nivå av utbrenthet, utmattningssyndrom, som er blitt 
anerkjent som en egen sykdom i Sverige, og utløser rett til utbetaling av 
sykepenger.

En lang liste med forkortelser i starten av boken er nødvendig for å forstå 
navn på tilstand, kartleggingsskjemaer og behandlingstilnærminger. Kanskje 
kunne forfatteren noe hyppigere ha skrevet i teksten hva forkortelsene betyr?

Forfatteren får godt frem manglende konsistens og holdbarhet i forsk-
ningen både for CSF/ME og utbrenthet. I etterordet skriver han at «gjen-
nomgangen av forskningen på dette feltet har vært en stor skuffelse» med 
mangel på «stødige vitenskapelige grunnmurer for både utmattelse og 
utbrenthet». Ut fra konfliktene i feltet forutser han at han kan utsettes for 
«angrep fra de stridende parter». 

En viktig motivasjon for å skrive boken har vært pasientenes lidelse og 
behov for hjelp, og forfatteren skriver primært for de profesjonelle hjelperne 
som skal utrede og bistå pasientene og for de pårørende som også har en viktig 
oppgave i å bidra. Jeg opplever at behovene hos de som er rammet av utmat-
telse blir litt usynlig. Det kunne vært nyttig med noen beskrivelser av hvordan 
enkeltmennesker opplever en slik utmattelsessituasjon. Den vitenskapelige 
presisjonen og presentasjonen kan skape en distanse til den enkeltes opplevelse 
og til de alvorlige og krevende livshistoriene vi som klinikere møter. 
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